[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	200
	15
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений

в муниципальный правовой акт

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры                  от 19.11.2014 № 100-оз «О внесении изменений в отдельные Законы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры»:

1. Внести  в  постановление  администрации  Октябрьского  района  от   16.09.2013   № 3324 «Об организации предоставления питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций Октябрьского района» следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьёй 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 26.02.2006 № 30-оз «О социальной поддержке обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций и частных общеобразовательных организаций, имеющих государственную аккредитацию, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», в целях организации обеспечения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Октябрьского района:».

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «октвести.ру».
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.

Глава администрации Октябрьского района                                                            А.П. Куташова

Приложение
к постановлению администрации Октябрьского района

от «__»____2015 г. №______
«Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от 16.09.2013 № 3324
Положение о порядке предоставления завтраков и обедов
обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций
Октябрьского района

Положение о порядке предоставления завтраков и обедов обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций Октябрьского района (далее - Положение) распространяется на муниципальные общеобразовательные организации Октябрьского района (далее - общеобразовательные организации) и регулирует отношения между общеобразовательными организациями и родителями (законными представителями) обучающихся общеобразовательных организаций по вопросам организации питания обучающихся общеобразовательных организаций в учебное время.

1. Общие вопросы

1.1. В целях адресной, целенаправленной помощи семьям, имеющим детей, обучающихся в  общеобразовательных организациях Октябрьского района, в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, обучающимся общеобразовательных организаций из малоимущих, многодетных семей, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающим образование в общеобразовательных организациях, предоставляются  завтраки и обеды в учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации.

1.2. Завтраки предоставляются  обучающимся общеобразовательных организаций, не указанным в пункте 1.1.

1.3. Расходы на предоставление обучающимся общеобразовательных организаций завтраков и обедов осуществляются из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

1.4. Обучающиеся из семей льготных категорий, указанные в пункте 1.1 настоящего Положения, исходя из возрастных норм потребления и продолжительности нахождения обучающегося в общеобразовательной организации, получают бесплатное питание (завтраки и обеды в учебное время) согласно стоимости, утвержденной Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 26.02.2006 № 30-оз «О социальной поддержке обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций и частных общеобразовательных организаций, имеющих государственную аккредитацию, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры» (далее – Закон).

1.4. Семьи, имеющие детей, с которыми по медицинским показаниям  общеобразовательные организации проводят занятия на дому, обеспечиваются продуктами питания в соответствии с меню на неделю, для соответствующей категории.

            Продукты питания выдаются родителям (законным представителям) один раз в неделю.

1.5. Для получения бесплатного питания родители (законные представители) обучающегося из семьи льготной категории, указанного в пункте 1.1. настоящего Положения, направляют заявление на имя руководителя общеобразовательной организации.

Основанием для отнесения обучающегося к соответствующей льготной категории являются сведения из территориального органа социальной защиты населения, органов опеки и попечительства, справка об установлении инвалидности, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающие его принадлежность к соответствующей льготной категории, полученные общеобразовательными организациями в установленном законодательством порядке.

1.6. Предоставление завтраков и обедов в общеобразовательных организациях производится исключительно на добровольной основе.

1.7. Общеобразовательные организации обеспечивают финансирование расходов на питание обучающихся в соответствии с муниципальными контрактами (договорами), заключенными с организациями, осуществляющими поставку продуктов питания.

1.8. На общеобразовательные организации, организующие питание, возлагается ответственность за организацию и качество предоставления завтраков и обедов в учебное время, за соблюдением размера стоимости питания обучающихся общеобразовательных организаций, утвержденного Законом, исходя из норм потребления и продолжительности нахождения обучающегося в общеобразовательной организации.

2. Организация питания обучающихся

2.1. Обучающиеся общеобразовательной организации питаются по классам согласно графику, утвержденному руководителем общеобразовательной организации. График должен предусматривать питание обучающихся не позже 3 перемены в смене. Длительность промежутков между отдельными приемами пищи не должна превышать 3-4 часов. Контроль за посещением столовой и учетом количества фактически отпущенных бесплатных завтраков и обедов возлагается на организатора школьного питания, определяемого  руководителем общеобразовательной организации в установленном порядке и заведующего производством столовой.

2.2. Классные руководители или учителя, сопровождающие обучающихся в столовую, несут ответственность за отпуск питания обучающимся согласно утвержденному приказом руководителя списку и журналу посещаемости.

2.3. Администрация  общеобразовательной организации организует в столовой дежурство учителей и обучающихся.

2.4. Организатор школьного питания, заведующий производством ведут ежедневный учет обучающихся, получающих бесплатное и платное питание по классам.

2.5. Проверка качества поступающего сырья, технология приготовления пищи и качество пищи осуществляется ежедневно медицинским работником   общеобразовательной организации и отмечается в соответствующих журналах.

2.6. Руководитель общеобразовательной организации обязан согласовать десятидневное цикличное меню с Территориальным отделом в городе Нягани и Октябрьском районе Территориального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.

2.7. Ответственность за организацию питания в общеобразовательных организациях, а также за использование бюджетных средств, предусмотренных на организацию питания обучающихся, возлагается на руководителя  общеобразовательной организации.